11 Non est autem necessaria expressio mensis in beneficiis alias reseruatis, quia haec sub hac regula non continentur, neque eorum prouisio ordinario praedicatur potest. Puteus decisi, 25. lib. 3. Rota decisi, 12. lib. 1. par. 3. dices. Mandol. de signature grat. sit de prouisionib. vers. an autem in impetracione. Gonzalez gloss. 32. à num. 39. Garcia 5. p. de benef. cap. 1. num. 668. Secundo non est necessaria in beneficiis vacantibus per resignationem, siue resignatio sit conditionalis, siue pura & limpia. Quia de his non loquitur regula. Nam si beneficia vacante per resignationem conditionalem, vacante in curia, & sic non potest ordinatio eorum prouisio competere, & ex alia parte Ponit. x ignorare non potest, quando eorum vacatio contingat, cum sit in illa hora, & puncto quo resignationem admittit, & gratiam signat, vt bene notaui Garcia num. 667. Gonzalez num. 45. Si vero vacant per simplicem resignationem, excluduntur a regula, ibi alias quam per resignationem. Tercio non est necessaria in beneficiis iuriis patronatus laicorum; quia haec non sunt Pontifici reseruata, sed quolibet mente ordinarius collector institutionem facere potest. Addit regula non de institutione, que necessaria est, sed de electione, presentatione Ecclesiastica, & collatione loqui. Garcia num. 669. & 670. Quarto non est necessaria in subrogationibus quoad beneficium litigiosum. Tum quia haec subrogatio non potest ordinario praedicatur cum ipse impeditus sit ab illa facienda quolibet mente cap. 1. & 2. ut licet penitentia in 6. & clementia, eodem titulo, ac poinca regula est, sicut beneficium alias reseruatum. Tum quia subrogatio quoad beneficium litigiosum in locum defuncti non est beneficium vacantis absoluta collatio, sed est quamdam iuris, quod defunctus habet translatio. Sic Garcia 5. p. de benef. cap. 1. num. 672. Quinto non est necessaria haec mensis expressio in prouisionibus, & gratiis ab Episcopis, alii que ordinariis facti. Tum quia hi presumuntur notitiam mensis habentes. Tum & praecepit quia regula loquitur de narrativa facienda Pontifici, non ordinariis in prouisione praedicetur. Gonzalez gloss. 32. à num. 46. Garcia 5. p. de benef. cap. 1. num. 674. Sexto non est necessaria in beneficiis ob devolutionem imperatis; qui horum prouisio ordinario competere non potest, cum ob eius negligenter superiori sit aducata, & sic cessat finis, & causa exprimenti mensem: deinde beneficia devoluta non vacant de novo, sed retenta priori vacatio impeditur ordinarius ob negligientiam ab illorum prouisione, & succedit loco illius superioris, sed quoties beneficium non vacat in mente reseruato, non est necessaria mentio mensis facienda. Ergo neque in beneficiis devolutis erit necessaria, cum illa Pontifex non prouideat ob vacationem, sed ob subrogationem. Gonzalez gloss. 32. in fine. Ut autem haec mensis expressio nunquam omitatur, annulatur. Pontifex gratia altera factas ibi, alioquin gratias nullas esse, nullas inquam esse ipso iure, quia hoc indicat verbum esse, quod est de presenti & alias dicitur annulandas, & tradit Titaquela, in leg. si unquam, verbo reveratur, de rescindendis donis, num. 180, cum seqq. & in presenti. Gonzalez dicta gloss. 32. num. 35.

S. VI.

Qua ratione derogantur obstacula reservationis.

- 1 Expenduntur verba regula derogantia obstacula, & impedimenta reservationis.
 - 2 Primo derogatur consuetudo optandi ne obstat reservationi. Et que sit hac consuetudo.
 - 3 Duplex est ipsi optandi, prater ius, & contra ius. Et que horum sit differentia.
 - 4 Quod tempus ad optionem requiratur.
 - 5 Quibus personis competit optio, quique censoratur antiquior ad effectum optionis.
 - 6 Omnes consuetudines optandi de medio tollit regula.
 - 7 An impedita optione de beneficiis reservatis impeditatur in predictis, & praefinitis annexis. Sub distinctione responderetur.
 - 8 Non datur optio in predictis doctoribus, magistris, & preventoriis.
 - 9 Si optat beneficium, quod optare non poteras, obligaris illud dimittere. Et qualiter possis ad dimissum redire.
 - 10 Derogantur priuilegia, & indulgia Apostolico contraria supra dicta reservationi mensum.
 - 11 Qua verba addat Pontifex ad maiorum reservationis firmatorem.
- D Enique volens Pontifex hanc suam reservationem ab omnibus impedientibus liberare statuit minime aduersus

Ius eam suffragari confuetudines etiam immemoriales optandi maiores, & pinguiores præbendas, nec non priuilegia etiam in limine erectionis concessa, & indules apostolica circa ea; ac etiam disponendi de huiusmodi beneficiis; aut quod illa sub huiusmodi resertationibus minime comprehendantur, etiam cum quibuslibet derogatoriorum derogatoris, &c.

2. Circa predicta verba sciendum est optionem in prætenti esse facultatem, & ius ascendendi ad maiorem, & pinguiorem præbendas virtute prima præbendæ habita cap. fin. de consuetud. in 6. Quod ius, & facultas ante vacationem præbendas non sunt consideratione digna; eaque de causa non obstante confuetudines opandi alius Ecclesiæ, possunt præbendati suas præbendas resignare in favorem. Qui per hanc resigationem non tollunt inferioribus præbendatis ius aliquod queatum. Gonzalez gloss. 34. num. 25. fundo num. 126. & 127. Dixi optionem esse facultatem, & ius ascendendi ad maiorem, pinguioremque præbendam, non descendendi ad minorem, quia æquum non est, ut ad minoria deueniat, qui maioribus est potitus, ut traditum leg. majoribus. Cod. quemadmod. ciuitatis munera indicat. (est contrafœtae glossa in cap. fin. de consuetud. 6. verbo meliore.) Quapropter in Ecclesiæ vbi beneficia, & præbendas equeles fuerint, optione esse non potest. Quia non potest esse alementis, potest tamen esse optione quoad sedem in choro, & vocem in capitulo, & alia in quibus inæquaitas cernitur. Gonzalez num. 28. 124. Garcia s. p. de benef. cap. 1. num. 45. 9. circa finem, & tradit Rota decis. 6. de consuetud. in no[n] vers. aliquas sunt præbendas.

3. Sed quia duplicitas quis ascendi potest ad pinguiorem præbendam, ver retento titulo præbenda prioris, & minoris, vel illo dimisso, ideo duplex est optione. alia quæ vocatur præter ius, alia contra ius. Optione præter ius est, cum retento titulo optatur nouæ fædes, nouæ prærogativa, nouaque portio temporis, huic enim optioni ius non reficit, sed potius facit. cap. fin. de consuetud. in 6. Contra ius est, quando nouus titulus, nouumque beneficium obtinetur antiquo dimisso. Et quidem contra ius; quia optans auctoritate proprio nouum titulum, nouumque confequitur contra textum, in cap. 2. de concessione præbenda. & cap. de testanda, eodem, tit. in 6. Est autem inter has optiones magna diuersitas: nam optione præter ius statutæ voluntate Episcopi, & Ecclesiæ, ut est omnium sententia. Gigas de pensionib. quaf. 3. a. num. 49. Alexand. Moneta de optionib. cap. 12. quaf. 3. a. num. 49. Garcia s. p. de benef. cap. 1. a. num. 45. Secus tamen optione contra ius; quia inferiori non est datum contra leges superioris flatute. cap. quod super bis. de majori. & obediens. & clement. ne Romani. de elect. Quod si dicas, prælator potest præjudicare Ecclesiæ in iure querendo, esto iure quæstio prædicare non posse. cap. cum dilectus, de consuetud. Potest item leges, & statuta condere circa eas res, de quibus consuetudo introduci potest. cap. ex parte, 2. de verbis significat. iunctio cap. certificari. de sepius. Ergo potest statuere optionem iuri contrariam. Facile respondetur Episcopum nequamque posse per statutum generale præjudicare Ecclesiæ in iure querendo, quia id est contra ius, bene tamen posse statuto speciali in fundatione Ecclesiæ facta, alioquin eas particuliari, de quo loquitur textus in dicto cap. cum dilectus. quia id non est à iure reprobatur, neque illud est confendum Ecclesiæ prædicare, cum Ecclesia nunquam haberit ius contrarium tali dispositioni. Neque est verum, inferiorum condere posse reges, & flatuta circa illas res, de quibus introduci potest consuetudo, quia consuetudo via habet non intriducendis, sed ex ratio confusa principis, cum rationabilis est, & legiæm præscripsi. at leges, & flatuta omnem efficaciam habent ab ipsis statuencibus, & cum flatuentes inferiores sine Pontifice, non possunt aduersus eius leges ullam efficaciam habebat. Garcia & Gonzalez supra.

Secunda differentia harum optionum est, nam optione præter ius consuetudine decennali introduci potest, vepte, cui ius non reficit. glossa in d. cap. fin. de consuetud. in 6. verbo consueludo. & ibi Anchastrian. Dominic. Francus, & alii; Gonzalez gloss. 34. num. 1. 4. Garcia s. p. de benef. cap. 1. sub num. 45. 9. vers. quando vero. At optione contra ius quia ius reficit, requirit quadragesimum tempus, ut legiæm sit præscripta, ut multis probat. Garcia & Gonzalez supra.

Tertia differentia est, quod beneficiatus gravatus pensione illam retinet in optione præter ius quia retinet titulum, cui pensione annexa est. Secus contingit in optione contra ius. Nam dimisso beneficium liberatur ab onere solvendi pensionem illi annexam, illudque subit qui beneficium pensione gravatum obtinet, ut alii relatis tradit Garcia s. p. de benef. cap. 5. sub. n. 18. 3. & 5. p. de benef. cap. 1. a. num. 45. 9. & seqq. & bene Gonz. gloss. 34. a. num. 45. & seqq.

Quarta differentia est, quod in optione contra ius excluditur excommunicatus, & irregulatus utpote qui beneficii acquirendi incapax est, ut non excluditur optione nouum titulum non acquirente. Gonzalez gloss. 34. quaf. 3. Specialiter n. 72. & seqq.

4. Tempus requisitum ad optionem non solum pro primo optante, sed pro reliquis succedentibus, sunt viginti dies, ut

expresse haberetur in dicto cap. fine de consuetud. in 6. & nota ibi Glossa. Hi dies debent numerari non à die vacacionis, sed à die verisimili notitiae, quia sine hac notitia impotens est ad operandum. Gonzalez supra num. 75.

5. Personæ, quibus optione competere potest, sunt antiquiores in Ecclesiæ, ut expresse dicit Pontifex in d. fin. & Glossa ibi omnes antiquiores.

Sed est graue dubium, quis censeatur antiquior ad effectum optionis, an prior fuit in possessione, eto posterior fugit in prouisione: an econtra qui prior fuit prouisus, eto posterior possessionem accipit? Respondere cum Glossa in suprad. cap. fin. esse iudicandum antiquorum, qui prior est in possessione. Tum quia prior Ecclesiæ scutio est mancipatus, ob quod seruitum hoc ius opandi, aliæque prærogativa concurunt, argum. leg. 2. in fine. Cod. de officio magistrorum officiorum, ibi, ut in gradu exercitos antecedat, quem stipendia metuunt, et labore prolitus fecit anteire. Tum quia prior obtinuit ius perpetuum in beneficio, ratione cuius fructus beneficii debentur; et inter fructus beneficij optione, ut senit Cassador, dees. 3. de pensionib. num. 6. Glossa cap. cum olim, verbo capitula, de manu, & obedienti, & ita tradit, pluribusque exornat Gonzalez ad reg. 3. Cancell. §. 3. proxem. à num. 23. & gloss. 34. num. 49. Excedens tamen est casus, quo prior in possessione impedimentum malitiosum fuit prius possumus, non possit enim acceptus. Quia non æquum non est, ut ex sua iniurie commodum reportet, cap. ex tenore, de re scriptis, & tradit alios referunt Gonzalez & §. 3. proxem. num. 8. His præmissis.

6. Nostra regula 8. de medio collit has consuetudines etiam immemoriales optandi in membris restituatis, ita ut iam non sit locus dubitationis, neque allegari possit illa contunditur in contrarium, cum per hanc nostram regulam etiam consuetudini immemoriai derogatum sit, & cum haec regula à quolibet Pontifice initio sui Pontificatus renovetur, non potest illa consuetudo aduersus illam prævalere: inquit relatis docet Garcia s. p. de benef. c. 1. a. n. 45. 2. & Specialiter 45.

7. Sed est dubium; an impedimentum optione in beneficio resusat; impeditur etiam in præbendis, & præstimonio annexis; Contingit enim in Ecclesiæ Cordubensi, alioquin Hispania Ecclesiæ tot esse præbendas temporales, portions, & præstimoniorum, quod sunt canonici. Dubium ergo est, an rancante canonico in mense apostolico præbenda temporalis, quæ si fuit annexa, possit optari. vel potius maneat cum canonico resusat? Qui dubitatione distinctione fit tatis. Si præbenda sit perpetuo, & inseparabiliter canonico annexa (quod ex practica colligendum est) non erit locus optioni, sed cum optione canonico reserua manebit. Quia accessum sequitur naturam principalis. At si præbenda non sit canonico annexa, sed canonico annectitur ad vitam, ut in Ecclesiæ Cordubensi, practicatur, locus esse potest optioni, & non resusat. Sic Gonzalez gloss. 34. a. n. 22. Garcia s. p. de benef. c. 1. n. 45. 2.

8. Hinc sit in præbendis doctoralibus, magistralibus, & penitentiariæ non dari posse optionem. Quia officia iis sunt perpetuo præbendæ annexæ. Unde non potest quia iis officiis ceteris retinens præbendas eis annexam, nec ecclesia resusat præbendam potest, officia dimittens. Vtrumque autem dimittere, & loco illius aliam pinguiorem præbendam optare, non est concepsum. Quia haec præbenda exigunt speciale formam in prouisione, & speciales qualitates in persona prouisus, ob quae optari nulla ratione possum, neque optata dimitti, vi loco illatum aliae subrogentur: sic Nauri. cons. 22. sub. tit. de præbendis. & dignitarib. in antiquis. & cons. 14. sub. tit. de rebus Ecclesiæ non alienis non novis. Garcia s. p. de benef. cap. 4. a. num. 150. & seqq. Gonzalez de regulis mensuris. gloss. 34. num. 78. & gloss. 34. a. num. 72. Garcia s. p. de benef. c. 1. n. 45. 2. & pluriib. decimobus Rota confirmant.

9. Sed quid si optasti aliquod beneficium, cum non possit optare, vel quia beneficium erat reseruat, vel tu impeditum in optione etas alii titulo? Respondeo te obligatum esse beneficium optatum dimittere, cum primum agnosceris impedimentum, ut de te constat. Ad beneficium dimissum redire poteris, si nullum in optione, aut beneficio ioptati retentione colpis compliciti, focus in his culpabiliter extitisti: haberet expedit cap. si benefic. 20. de præbend. in 6. Gonzalez plures retinent gloss. 34. num. 84. Verum si impeditum opandi nascitur ex eo quod beneficium à te possit, non recte possideatur, ob quam causam illo priuatis, beneficium optatum retinet non poteris (nisi iure triennalis possessionis defensari) quia causa titularis optionis, & omnes illi qui ratione sui priuilegio obtandi vili fuerint, illud amittere debent, & ad suis pretiis beneficia redire. Quod sublatu fundamento rotum addicendum eruit, leg. egri tecum 26. ff. de except. rei iudicata. leg. v. et. 1. ff. de pignorib. & pluriib. exornat Gonzalez gloss. 34. a. n. 28. & gloss. 34. a. n. 92.